INDICAÇÃO Nº 227/2025

AUTOR: VEREADOR EDSON LOURENÇO DE FREITAS.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

APARECIDA DO TABOADO – MS.

A Vereadora infra-assinada, em conformidade com as normas regimentais em vigor,

INDICA à Mesa Diretora da Câmara Municipal, que encaminhe expediente ao

Excelentíssimo Senhor José Natan de Paula Dias, Prefeito Municipal, com cópia ao

senhor Adriano de Souza, Secretário de Obras, Viação e Serviços Urbanos, solicitando

a execução dos serviços de limpeza, manutenção e retirada de resíduos sólidos

acumulados no Lago Azul, localizado às margens do Rio Paraná.

JUSTIFICATIVA

O local supracitado localizado na beira do Rio Paraná, encontra-se com acúmulo

excessivo de lixo, entulhos e vegetações, o que tem causado a degradação ambiental, mau

cheiro e proliferação de insetos, além de comprometer o uso do local pela comunidade para

lazer e convivência. A ausência de manutenção adequada tem transformado um espaço de

valor natural e social em um ponto crítico de risco à saúde pública e ao meio ambiente.

A solução indicada é a realização de uma ação de limpeza emergencial e periódica

no Lago Azul, envolvendo a remoção de lixo, entulhos e vegetação acumulada, seguida de

manutenção regular do espaço, como capinação, desobstrução da margem e instalação de

lixeiras. Recomenda-se também a campanha de conscientização ambiental com os

moradores da região e população que utiliza do local, visando a preservação do local e a

redução do descarte irregular de resíduos.

A limpeza do Lago Azul trará diversos benefícios para a população, como a

melhoria da saúde pública com a redução de insetos e roedores, a valorização do espaço

como área de lazer e convivência, a preservação do meio ambiente e a possibilidade de

impulsionar o turismo e a economia local. Além disso, a ação promove a conscientização

da comunidade sobre a importância da preservação ambiental e do cuidado com os espaços

públicos.

Diante do exposto, contamos com o apoio do Poder Executivo para a viabilização

desse importante projeto a fim de atender as necessidades da população local.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Aparecida do Taboado - MS, 16 de maio

de 2025.

EDSON LOURENÇO DE FREITAS

VEREADOR